
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 002/22                      04 de Janeiro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Chefe de Gabinete - GAB 07 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 08 

Diretoria de Compras - COMPRAS 08 

Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Tecnologia - CT 10 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 11 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 11 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 12 

Instituto de Medicina Tropical do RN 12 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1923 / 2021 - R, de 22 de dezembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta na Resolução n.º 056/2018-CONSAD, e no processo n.º 

23077.104402/2021-27, 

 

RESOLVE 

 

 Remover, de ofício, MARIA ZILMA DE OLIVEIRA, cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 349896, do Quadro de Pessoal da Universidade, do 

Hospital Universitário Onofre Lopes (HUOL) para o Serviço de Psicologia Aplicada (SEPA). 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 3 / 2022 - R, 03 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.139349/2021-85, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 01 de janeiro de 2022, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Educação Física - Licenciatura, do Centro de Ciências da Saúde 

(CCS), o(a) servidor(a) TADEU JOAO RIBEIRO BAPTISTA, matrícula nº 1803456, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 8 / 2022 - R, de 03 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.137636/2021-51, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar CLEIDE OLIVEIRA GOMES, matrícula nº 6347163, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Enfermagem, da Escola de Saúde (ESUFRN), 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 9 / 2022 - R, de 03 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.147425/2021-26, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 21 de novembro de 2021, da função de Chefe da 

Clínica Escola de Fisioterapia, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA), o(a) 

servidor(a) MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, matrícula nº 1143199, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 10 / 2022 - R, de 03 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.147425/2021-26, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar LIANE DE BRITO MACEDO, matrícula nº 1031308, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe da Clínica Escola de 

Fisioterapia, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA). 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe 

deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 12 / 2022 - R, de 03 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.149613/2021-99, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Designar DANIEL JASSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 

2072407, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Secretário, FG-01, da Escola de Música (EMUFRN), nos períodos 

de 14 a 18 de junho e de 13 a 25 de dezembro de 2021, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 14 / 2022 - R, de 04 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.126376/2021-98, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 17 de janeiro a 14 de março de 

2022, a HYLARINA MARIA MONTENEGRO DINIZ SILVA, Professor Associado, 

matrícula nº 2339328, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de 

Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 

28 de agosto de 2019. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 17 / 2022 - R, de 04 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.136454/2021-62, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 10 de janeiro a 31 de março de 2022, 

a GILSON GERALDO DE OLIVEIRA, Médico-Área, matrícula nº 3214408, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado na Maternidade Escola Januário Cicco (MEJC), de acordo 

com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 19 / 2022 - R, de 04 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.150068/2021-83, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Nomear LUCIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA, matrícula nº 1736535, 

Nutricionista-Habilitação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo 

de Diretor, CD-04, do Restaurante Universitário (RU), no período de 03 a 07 de janeiro de 

2022, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Chefe de Gabinete - GAB 

Portaria nº 01/2021-GAB, de 03 de Janeiro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA GORETE FRANKLIN DA COSTA, 

Matrícula: 1832691, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) CHEFIA DE GABINETE, para 

participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 12 de Janeiro de 

2022 a 17 de Janeiro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2/2022. 

 

(a) Magda Maria Pinheiro De Melo - Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1390 / 2021 - PROGESP, de 17 de dezembro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.131934/2021-37, 

 

RESOLVE 

 

 Alterar a carga horária do(a) servidor(a) GISELE PATRICIA DA SILVA FERRAZ, 

matrícula nº 3009065, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) na Faculdade de 

Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó (FELCS), de 40 (quarenta) horas para 20 

(vinte) horas semanais, a contar de 13 de dezembro de 2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 5 / 2022 – PROGESP, de 04 de janeiro de 2022 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei n.º 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução n.º 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 CONSIDERANDO a situação de pandemia ocasionada pela COVID-19, 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 06/2020-PROGESP, de 30 de junho 

de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar o afastamento no país, conforme o seguinte processo: 

 

1. DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA 

Processo n.º 23077.133879/2021-10 – ELIENE SILVA ARAUJO, matrícula n.º 2358823, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, afastamento no país, com ônus, pelo 

período de 01/02/2022 a 31/01/2023 para cursar Estágio Pós-Doutoral em Cooperação 

Interinstitucional, com bolsa de Pós-Doutorado Júnior do CNPq, pela Universidade de São 

Paulo, Bauru/SP. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 6 / 2022 – PROGESP, de 04 de janeiro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 CONSIDERANDO o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei n.º 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução n.º 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 CONSIDERANDO a situação de pandemia ocasionada pela COVID-19, 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 06/2020-PROGESP, de 30 de junho 

de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar o afastamento no país, conforme o seguinte processo: 

 

1. DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

Processo n.º 23077.117278/2021-60 – ANA LUIZA BRAGA DE MACEDO LOMBARDI, 

matrícula n.º 1203099, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, afastamento 

no país, com ônus limitado, pelo período de 10/01/2022 a 20/12/2024 em razão do curso de 

Pós-Graduação, nível de Doutorado, junto à Universidade Estadual de Campinas - Unicamp. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Compras - COMPRAS 

Portaria Eletrônica nº01/2022/COMPRAS/PROAD, de 04 de janeiro de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DE COMPRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n°726/19-R, de 21 de junho 

de 2019, 

 Considerando o disposto no parágrafo 3° do Artigo 3° da Resolução CONSAD n°008, 

de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação 

do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Dispensar a servidora THAYS LINS GALVAO DE ALBUQUERQUE BASTOS, 

matrícula n° 2249347, Administradora, como tutora do servidor técnico-administrativo IGOR 

RICARDO DE ALMEIDA CAVALCANTI, matrícula 3159743, Administrador, lotado nesta 

Diretoria de Compras, por ocasião de estágio probatório. 

 

(a) João Paulo Paiva Da Silva - Diretor 

  

Portaria Eletrônica nº02/2022/COMPRAS/PROAD, de 04 de janeiro de 2022 

 

 O DIRETOR DE COMPRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n°726/19-R, de 21 de junho 

de 2019, 

 Considerando o disposto no parágrafo 3° do Artigo 3° da Resolução CONSAD n°008, 

de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação 

do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o servidor PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n° 2114936, 

Administrador, como tutor do servidor técnico-administrativo IGOR RICARDO DE 

ALMEIDA CAVALCANTI, matrícula 3159743, Administrador, lotado nesta Diretoria de 

Compras, por ocasião de estágio probatório. 

 

(a) João Paulo Paiva Da Silva - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 

Portaria Nº 1 / 2022 - PROPLAN, de 04 de janeiro de 2022. 

 

 O Pró-Reitor de Planejamento da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores PAULO ROBERTO ARAÚJO BARBOSA PINHEIRO, 

matrícula nº 1280071, Economista, GUSTAVO BEZERRA DE OLIVEIRA LIRA, matrícula 

nº 3160321,Tecnólogo-Formação, JOÃO CARLOS DO NASCIMENTO ALMEIDA FILHO, 

matrícula nº 1553714, Contador, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Inventário de Bens Móveis da Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 A referida Comissão terá um prazo de 90(noventa) dias a partir da data de sua 

publicação no Boletim de Serviço da UFRN para finalizar os trabalhos. 

 

(a) Josué Vitor De Medeiros Júnior - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria De Comissão Nº 85 / 2021 - ADM/CT, de 30 de dezembro de 2021. 

 

 A Vice-Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Constituir Comissão Examinadora para Concurso Público de Provas e Títulos para 

Professor Efetivo do Magistério Superior, na Classe Adjunto "A" Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva - DE, do Departamento de Engenharia Mecânica, para a área de Estudos 

"Mecânica dos Sólidos, Teoria da Elasticidade e Dinâmica de Estruturas", de acordo com o 

Edital n.º 101/2021-PROGESP, de 10 de novembro de 2021, inclusive suas retificações, com 

a seguinte configuração: 

 

Membros Titulares: 

1) Raphael Araújo Cardoso (UFRN) - SIAPE 3138731 (Presidente); 

2) Rubens Gonçalves Salsa Júnior (UFRN) - SIAPE 3254403; 

3) José Alexander Araújo (UnB) - SIAPE 13459082; 

 

Membros Suplentes: 

4) Hilbeth Parente Azikri de Deus (UTFPR) - SIAPE 1560329; 

5) Thiago de Paula Sales (ITA) - SIAPE 3063269; 

6) Evans Paiva da Costa Ferreira (UFRN) - SIAPE 2064594. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor Substituto 

 

Portaria De Comissão Nº 86 / 2021 - ADM/CT, de 30 de dezembro de 2021. 

 

 A Vice-Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Constituir Comissão Examinadora para Concurso Público de Provas e Títulos para 

Professor Efetivo do Magistério Superior, na Classe Adjunto "A" Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva - DE, do Departamento de Engenharia Mecânica, para a área de Estudos 

"Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos e Elementos de Automação Industrial", de acordo com 

o Edital n.º 101/2021-PROGESP, de 10 de novembro de 2021, inclusive suas retificações, 

com a seguinte configuração: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Membros Titulares: 

1) Eduardo Nogueira Cunha (UFRN) - SIAPE 2143852 (Presidente); 

2) Alan Christie da Silva Dantas (UNIVASF) - SIAPE 1374461; 

3) Fabiano Disconzi Wildner (UFRGS) - SIAPE 1902940; 

 

 Membros Suplentes: 

4) Wallace Moreira Bessa (UFRN) - SIAPE 1445637; 

5) Anderson Luiz de Oliveira Cavalcanti (UFRN) - SIAPE 2453033; 

6) Heitor Medeiros Florêncio (UFRN) - SIAPE 1241170; 

7) Henri Carlo Belan (IFSC) - SIAPE 1606942. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor Substituto 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 

Portaria Eletrônica 027/2021-GEOPROF, de 23 de dezembro de 2021. 

 

 A VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1488/2021-R, de 

04 de outubro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ (UFRN), matrícula SIAPE 1810361, IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS 

(UFRN), matrícula SIAPE 350836, e ALEXANDRE DA SILVA AGUIAR (UFRN - externo 

ao Programa), matrícula SIAPE 1996620, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Banca de Exame de Qualificação do Trabalho de Conclusão de Curso de MARIA DO 

SOCORRO DE MOURA PEREIRA, cujo título é “Sequência Didática para o estudo da 

Paisagem no Contexto da Educação de Jovens e Adultos (EJA)”, que ocorrerá no dia 25 de 

janeiro de 2022, às 09:00, por meio de Webconferência. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia - Vice-coordenadora 

 

Portaria Eletrônica 001/2022-GEOPROF, de 03 de janeiro de 2022. 

 

 A VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1488/2021-R, de 

04 de outubro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ(UFRN),matrícula SIAPE1810361, FRANCISCO CLÁUDIO SOARES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

JÚNIOR (UFRN),matrícula SIAPE 1149623, e DENISE WILDNER THEVES (UFRGS), 

examinadora externa à instituição, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 

de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso de BUENA BRUNA ARAÚJO MACÊDO, 

cujo título é “Desenhando Lugares na Geografia dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental: 

Proposição de uma sequência didática em tempos pandêmicos”,que ocorrerá no dia 27 de 

janeiro do corrente ano, às 09:00h, por meio do Canal do GEOPROF no Youtube. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia - Vice-coordenadora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto de Medicina Tropical do RN 

Portaria nº 01/2022-IMT-RN, de 04 de janeiro de 2022.  

 

 A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE – IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria nº 2153/2013-R 

de 30 de setembro de 2013, do Diário Oficial da União, nº 190, Seção 2, de 1º de outubro de 

2013. 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR a servidora JULIA GOMES FERNANDES COSTA DE SANT ANNA, 

matrícula SIAPE 2976084, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, exercendo suas atividades 

no Instituto de Medicina Tropical-RN (IMT-RN), desde 15/12/2021, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Instituto de Medicina Tropical – Unidade Clínica. 

  

Descrição de Atividades                                                      Freq. Tempo 

Atendimento ambulatorial a portadores de doenças infecciosas em 

geral incluindo Hanseníase, Tuberculose e HIV/AIDS. 
S 15h 

Supervisão da equipe de enfermagem. S 5h 

Supervisão administrativa do ambulatório de infectologia. S 5h 

Coleta de material biológico para diagnóstico (incluindo COVID19 ) 

e projetos de pesquisa. 
S 10h 

Participação em atividades de campo para arrolamento de 

participantes de projeto de pesquisa e realização de procedimentos 

específicos. 

S 5h 

 

Obs. Frequência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretora 

 

Portaria nº 02/2022-IMT-RN, de 04 de janeiro de 2022.  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 002  04.01.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE – IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria nº 2153/2013-R 

de 30 de setembro de 2013, do Diário Oficial da União, nº 190, Seção 2, de 1º de outubro de 

2013. 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR a servidora JESSIKA VANY CAMARA MARIANO, matrícula SIAPE 

1159596, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, exercendo suas atividades 

no Instituto de Medicina Tropical do RN (IMT-RN), desde 15/12/2021, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Instituto de Medicina Tropical - Unidade Clínica. 

Descrição de Atividades                                                      Freq. Tempo 

Acolhimento e verificação de sinais vitais de portadores de COVID-19 

e doenças infecciosas em geral incluindo Hanseníase, Tuberculose e 

HIV/AIDS. 

S 15h 

Recebimento, cadastramento e acondicionamento adequado 

de amostras biológicas (Sangue, Swab nasofaringe, etc). 
S 10h 

Coleta de exames (incluindo coleta de sangue e swab nasofaringe). S 10h 

Participação em atividades de campo para arrolamento de participantes 

de projeto de pesquisa e realização de procedimentos específicos 

(Verificação de sinais vitais e coleta de exames) 

S 5h 

 

Obs. Frequência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 002 – Contém 13 páginas. 


